
Eveniment Profit.ro
Profit.ro a devenit liderul presei de business în România, cu 3 milioane de unici 

și cele mai multe afișări în martie 2025 – o platformă de top pentru branduri 
care vor expunere relevantă.
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PROVOCĂRI PENTRU
ECONOMIA CLUJEANĂ ÎN 2025 

În parteneriat cu:



PROFIT.RO începe o serie de 
CONFERINȚE REGIONALE

• Anul 2025 a venit cu provocări uriașe pentru mediul de afaceri și pentru
autoritățile publice, într-o perioadă cu evenimente economice, politice și
sociale extrem de complicate.

• În acest context, Profit.ro începe o serie de conferințe regionale pentru a
aduce în dezbatere temele majore care preocupă antreprenorii, managerii,
specialiștii, autoritățile și comunitățile locale, cu o primă oprire la
Cluj-Napoca, în inima Transilvaniei.

• A doua cea mai dezvoltată din țară după Capitală, economia județului Cluj
a crescut accelerat în ultimii ani. Contribuția la PIB-ul național o arată ca
fiind printre cele mai dinamice economii din țară. Axată, în principal, pe
servicii și industrie, s-a remarcat ca un „Silicon Valley” al României, grație
dezvoltării din sectorul industriilor creative și IT&C, aflat însă sub presiune
acum.



ÎN 2025, RATA DE CREȘTERE A ECONOMIEI CLUJULUI  
AR PUTEA FI CU APROXIMATIV 30% MAI MARE DECÂT ÎN 2024

• Anul 2025 aduce provocări pentru întregul mediu de afaceri, însă
și în acest context dificil economia Clujului este așteptată să își
continue creșterea, chiar dacă unul dintre principalele sale
motoare - industria IT - trece printr-o perioadă de stagnare.
Motoare ale creșterii vor fi investițiile, fie că este vorba de zona
ingineriei și producției industriale, de industria farmaceutică,
cosmetică, sau de lucrările importante în infrastructură realizate
cu fonduri europene.

• Experții Universității Babeș-Bolyai estimează, de altfel, că în
2025, rata de creștere a economiei Clujului ar putea fi cu
aproximativ 30% mai mare decât în 2024. PIB-ul generat de
companiile clujene ar putea avansa cu 4,5%, în ciuda perioadei
dificile prin care trece industria IT, în care lucrează circa 25.000
de angajați.



MEDIUL DE AFACERI LOCAL VA TREBUI SĂ 
DEPĂȘEASCĂ DIFICULTĂȚILE UNEI PERIOADE 
PLINE DE INCERTITUDINI

• Mediul de afaceri local va trebui să depășească dificultățile unei perioade
pline de incertitudini, cu volatilitate în piețe, instabilitate politică și fiscală, în
care este extrem de greu să construiești un buget credibil, un plan de afaceri
coerent și să planifici investiții.

• Va trebui, de asemenea, să facă față și valului de scumpiri la energie,
combustibili, alimente și în finanțările bancare, în condițiile în care, pe mulți
criza îi prinde și cu probleme de capitalizare. Totul, pe un fundal de încetinire
a economiei și de temperare a consumului, în care persistă și tensiunile
geopolitice.

• Dincolo de aceste crize regionale multiple, antreprenorii și managerii clujeni
trebuie să rămână cu privirea ațintită către viitor, să găsească soluții pentru a
crește afacerile, să investească pentru a ține pasul cu tehnologia, să inoveze,
să facă față presiunilor salariale și nevoii de a atrage, a pregăti și reține
angajați competenți. Trebuie, de asemenea, să își asigure finanțări din care
să susțină capitalul de lucru și investițiile.



PROFIT.RO ÎNCEARCĂ SĂ CENTRALIZEZE 
PREOCUPĂRILE COMUNITĂȚII ȘI ALE 
MEDIULUI DE BUSINESS DIN REGIUNEA 
CLUJULUI

• O provocare specială rămâne atragerea fondurilor europene, atât
pentru dezvoltarea afacerilor, cât și în zona investițiilor și proiectelor
publice. Alocări semnificative de fonduri la începutul anului 2025 vor
putea susține investiții în start-up-uri, în domeniile de tehnologie,
inovație, AI, agricultură, turism sau energie verde. Autorităților publice
le rămâne provocarea atragerii de finanțări europene pentru a susține
dezvoltarea infrastructurii și a proiectelor importante pentru
comunitate.

• Într-un astfel de context, Profit.ro încearcă să centralizeze preocupările
comunității și ale mediului de business din regiunea Clujului, aducând
în dezbatere subiectele de interes din actualitatea economică, socială și
politică, evoluțiile, tendințele și transformările mari din mediul de
afaceri.

• Împreună cu speakerii conferinței, descoperim riscurile, prioritățile și
oportunitățile regiunii Clujului, precum și perspectivele economiei
locale într-un an plin de dificultăți.



PARTICIPANȚI:
         • autorități locale
         • lideri din mediul de afaceri
         • antreprenori
         • manageri de top din companii locale și instituții financiare
         • experți

MODERATOR EVENIMENT:
Oana Osman - Redactor Șef Profit.ro



TEME DE 
DEZBATERE:

• Provocările cu care se confruntă companiile din Cluj în actualul
climat economic, social, tehnologic și legislativ.

• Soluții pentru dezvoltarea mediului antreprenorial şi a culturii de
business din Cluj.

• Provocări de internaționalizare pentru antreprenorii clujeni. Soluții
pentru cucerirea altor piețe.

• Provocări și dificultăți pentru marile proiecte de infrastructură din
județul Cluj.

• Ce se întâmplă cu proiectele finanțate de la buget: Spitalul Regional
de Urgență, metroul și centura metropolitană, rețeaua de drumuri
expres și autostrăzi, alte proiecte de educație, cultură, sănătate și
infrastructură.

• În ce proiecte investește administrația locală? Unde merg cele 800
milioane de euro de anul acesta anunțate de Primărie pentru
dezvoltarea Clujului? Ce proiecte trebuie finalizate și ce lucrări noi
pot începe?

• Care este situația finanțelor publice locale? Ce se va întâmpla cu
taxele și impozitele aici? Cum se situează Clujul într-un an în care la
nivelul țării avem deficite în creştere?

• Ce soluții există pentru a nu sacrifica investițiile? Ce investiții ar
trebui să fie prioritare la nivel local.

• Cum se poate reforma administrația locală? Ce așteptări are
mediul de afaceri de la aceasta? Ce impact concret resimte în
relația cu autoritățile publice?



• Ce se întâmplă cu impozitele pe proprietate la Cluj? Cresc
taxele?

• Perspectiva oamenilor de afaceri clujeni asupra fiscalității.
Ce măsuri fiscale au lovit cel mai tare mediul de business
local? Cum se simte impozitarea pe cifra de afaceri?
Impozitele locale pe proprietate?

• Ce îngrijorări au oamenii de afaceri clujeni în 2025?

• Sectorul IT, sub presiune. Ce se întâmplă cu companiile
clujene din domeniu? Care e perspectiva investițiilor? Ce
impact aduce eliminarea facilităților fiscale?

• Impactul transmis pe piața locală în urma evoluțiilor
nefavorabile din economia Germaniei.

• Provocări pe piața imobiliară clujeană - birouri și rezidențial.

• Perspective pentru finanțarea afacerilor în Cluj. Evoluția
finanțărilor. Ce se întâmplă cu riscurile și cu costul
împrumuturilor.

• Implicarea instituțiilor financiare în zona investițiilor
publice, cofinanțări proiecte etc.

• Cum a evoluat intermedierea financiară la nivel local? Ce
provocări apar în viitor?

TEME DE 
DEZBATERE:



• Asigurarea finanțărilor pentru susținerea capitalului
de lucru și investițiilor. Ce perspective sunt pentru
sectorul tech, unde problemele apărute pe plan
internațional au mai temperat din entuziasmul
investitorilor.

• Oportunități în atragerea de finanțări europene
pentru investiții în start-up-uri, în domeniile de
tehnologie, inovație și AI, energie verde, agricultură,
turism.

• Ce programe regionale de finanțare sunt disponibile?

• Cum își calibrează companiile clujene planurile de
afaceri pentru anul 2025, în contextul modificărilor
aduse legislației fiscale și a transformărilor accelerate
determinate de tehnologie și de cerințele de
sustenabilitate?

• Provocări pe piața muncii în Cluj.

• Care este perspectiva investițiilor în tehnologii AI,
automatizare, data analytics pentru companiile
clujene? Cum transformă tehnologia mediul de afaceri
local?

TEME DE 
DEZBATERE:



AUDIENȚA



PUBLIC PREMIUM 
Cei mai influenți 
oameni în afaceri 
citesc profit.ro

Profit.ro a devenit în februarie 2025 liderul presei de business din 
România la capitolul clienți unici, iar în martie 2025 a atins un nou 
record de audiență, cu aproximativ 3 milioane de unici și cea mai 
mare vizibilitate din segment, devenind lider și la numărul de afișări – 
o oportunitate valoroasă pentru branduri care vor expunere premium 
într-un mediu editorial de încredere.



NEWS.RO
Conectarea publicului la 
știri, idei și informații 
reale, așa cum nici o altă 
sursă nu o face.

• News.ro se adresează unei comunități de afaceri 
de elită formată din directori de nivel superior, 
manageri superiori, investitori și factori de 
decizie, atât străini, cât și români, tuturor celor 
care fac afaceri în România sau intenționează să 
intre pe această piață de afaceri. 

• Abonații fluxului de știri news.ro apreciază 
structura echilibrată și conținutul paginilor de 
știri, analize și evenimente.

http://www.news.ro/
http://www.news.ro/


Prima News TV – 
audiență premium

Cu experienta cumulata de zeci de ani de cariera în domeniu: 

Ovidiu Nahoi, Ionut Cristache, Sebastian Zachmann, Costi 

Mocanu, Raluca Al-Haddad, Marius Saizu, Sabin Gherman, Giorgia 

Pietreanu, Larisa Bernaschi, Cristian Gava, Andrei Stefan 

Gheorghe, Ciprian Aron.

TARGET PRINCIPAL:

• 21-59 NATIONAL + g,

• echilibrat masculin – feminin

TARGET EXTINS: fiecare dintre noi

Audienta Ianuarie 2025

Reach lunar: 3.069.000

Reach zilnic: 359.000

- 74.5%  ABC status

- 58% studii universitare



PARTENERI evenimente Profit.ro



MULȚUMIM!
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